
 

 
NODIBINĀJUMS 

LATVIJAS TIESNEŠU  
MĀCĪBU CENTRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2022.GADA PĀRSKATS 
 

 

 

 



  
 

 

 

2

LATVIJAS TIESNEŠU MĀCĪBU CENTRS 
2022. GADA PĀRSKATS 

 
VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 
1. Informācija par nodibinājumu 

 
 

Organizācijas nosaukums Nodibinājums "Latvijas Tiesnešu mācību centrs" 
Organizācijas juridiskais 
statuss 

Nodibinājums 

Reģistrācijas Nr., vieta un 
datums 

Uzņēmuma reģistrācijas Nr. 50003253361, Rīga, pirmreizējā 
reģistrācija 20.04.1995., 11.01.2005. BO SIA "Latvijas Tiesnešu 
mācību centrs" tika pārreģistrēta par Nodibinājumu "Latvijas 
Tiesnešu mācību centrs" Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra 
Biedrību un nodibinājuma reģistrā.  
LTMC statūti apstiprināti LR UR Biedrību un nodibinājuma 
reģistrā 2005. gada 11.janvārī. 
Izglītības iestādes reģistrācijas apliecības Nr. 3360800326, 
pirmreizējā reģistrācija 02.03.2005., atkārtota pārreģistrācija 
sakarā ar juridiskās adreses maiņu 22.01.2010. 2022.gadā 
izsniegta jauna izglītības iestādes reģistrācijas apliecība Nr. 
3380802407. 

Juridiskā adrese  Mārstaļu iela 19, Rīga, LV-1050 
Padomes dalībnieki Dzintra Balta, Latvijas Tiesnešu biedrība, Augstākās tiesas 

tiesnese, nodibinājuma padomē kopš 2020.gada.  

  
Egita Prāma, Fonds atvērtai sabiedrībai DOTS, nodibinājuma 
padomē kopš 15.05.2014. Protokola numurs 2014/002. 

  
Ieva Rācenāja, Rīgas Juridiskā augstskola, nodibinājuma padomē 
kopš 06.03.2018. Turpina darbību pēc Karīnas Kulbergas, kā RJA 
pārstāves, izstāšanos no padomes. Apstiprināta elektroniski.  

 
Inita Ilgaža, Tieslietu ministrija, Valsts sekretāra vietniece tiesu 
jautājumos. Padomē kopš 2022.gada. 

 
Inese Kalniņa, Tiesu administrācija, nodibinājuma padomē kopš 
2020.gada.  

 
Rudīte Vīduša, Augstākā tiesa, Nodibinājuma padomē kopš 
13.03.2023. Darbība saskaņota ar AT priekšsēdētāju. Protokola 
numurs 2023/02. 

 
Irēna Kucina, Satversmes tiesa, Nodibinājuma padomē kopš 
13.03.2023.  Darbība saskaņota ar ST priekšsēdētāju. Protokola 
numurs 2023/02. 

Valde Solvita Kalniņa-Caune nodibinājuma vienpersoniska valde kopš 
2005.gada 11.janvāra. 

Pārskata gads no 01.01.2022. līdz 31.12.2022. 
Revidents Rīgas Audits, SIA 

  Zvērinātu revidentu komercsabiedrība 
  LZRA Licence Nr.103 
Zvērināts revidents Jānis Mežiels 

 LZRA Sertifikāts Nr.127 

 



  
 

 

 

3

LATVIJAS TIESNEŠU MĀCĪBU CENTRS 
2022. GADA PĀRSKATS 

 

2. LTMC darbības kopsavilkums par 2022. gadu 

2022. gadā LTMC primārās auditorijas, tāpat kā iepriekš, ir  jaunie tiesneši, tiesneši ar 

stāžu, un tiesu darbinieki. No atskaites periodā nodrošinātā mācību pasākumu kopskaita - 

314 pasākumiem  93,6% jeb 294 tika piedāvāti tiesnešiem un tiesu darbiniekiem.  

LTMC, arī tāpat kā iepriekš, īstenoja sadarbības līgumu ar Zvērinātu advokātu padomi, 

nodrošinot 12 mācību pasākumus, tomēr arī palielinot līguma pakalpojuma apjomu. Ārpus 

tiesu sistēmas interesentiem (maksas klienti)  LTMC piedāvāja 19 starpdisciplināros 

seminārus par tiesību aktualitātēm, kuros noteikts vietu skaits vienmēr tiek piedāvāts 

tiesnešiem un tiesu darbiniekiem.  

Mainoties epidemioloģiskajiem ierobežojumiem, LTMC līdzsvaroja piedāvātās mācības 

klātienē un zoom platformā. Vērojot dalībnieku gaidas mācību pasākumu apmeklējumam 

klātienē vai attālināti, pieņemam, ka mācīšanās kultūra vēl stabilizējas, lai gan 

starptautiskā pieredze norāda uz hibrīd pasākumu pieprasījumu, t.i. semināri, kas 

nodrošinātu gan klātienes, gan attālināto dalībnieku līdzdalību.  

Tabula 1. Salīdzinājuma dati 5 gados nodrošinātajām mācībām. 1 

 2018 2019 2020 2021 2022 

mācību pasākumi 332 339 368 325 314 

mācību dienas 697 617 533 484 666 

Dalībnieki kopā, ieskaitot 

e-kursu dalībniekus 

5134 5396 5956 6444 6086 

apmeklētība/pieteikšanās 88.4% 88.9% 89.27% 81,62% 91,31% 

 

Pārskata periodā mācību pasākumu skaits ir tikai nedaudz mazāks, kā iepriekšējā gadā, 

tomēr mācību dienu skaits ir būtiski pieaudzis. Tas ir izskaidrojams ar to, ka pārliekot, 

piemēram,  1,5 dienu semināru attālinātā formā, tas tika sadalīts 3 daļas, kas palielināja 

dienu skaitu, bet tika reģistrēts, kā viens mācību pasākums.  

Tāpat kā līdz šim, LTMC pievērsa lielu uzmanību tam, ka mācību organizēšanā būtisks 

satura segments ir gan juridiska rakstura mācības, gan tiesneša prasmes attīstošas 

tēmas. Katru gadu LTMC tiesu sistēmā piedāvā kādu novitāti vai tēmu atbildot uz tā brīža 

                                    
1 Kopējo pasākumu infografika ir pievienota Vadības pārskatam pielikumā. 



  
 

 

 

4

LATVIJAS TIESNEŠU MĀCĪBU CENTRS 
2022. GADA PĀRSKATS 

vajadzību. Tā, piemēram,  2016. gadā par novitāti kļuva tēma – “emocionālā inteliģence”, 

kas pēc tiesnešu domām ir viena no tiesnešu prasmes veidojošām pamattēmām un bez “šī 

semināra apmeklējuma tiesnesis nedrīkst vadīt tiesas procesu”, kā novērtējuma minēja 

pieredzējis tiesnesis, semināra dalībnieks. Pēdējos gados esam tiesu sistēmā jau ieviesuši 

gan mentoringu, profesionālās supervīzijas, plašāku tiesneša lomas izpratni – judgecraft.  

Jau 2020. gadā, iestājoties epidemioloģiskajiem ierobežojumiem, aktualizējām digitālo 

prasmju nepieciešamību ikdienas dzīvē – darbā, mācībās un sadzīvē.  Mācību situācijas arī 

norādīja, ka tiesu sistēmā pietrūkst pamatdigitālo prasmju un vispārējās izpratnes par 

tehnoloģijām, to izmantošanu, kā arī zināšanas par personas datu aizsardzību nav 

pietiekamas. Papildus valsts nodrošinātajām programmām šajā jomā, starpdisciplināri 

piedāvājām tēmas, piemēram, “Par manipulāciju atpazīšanu internetā” , kas  tika 

nodrošināts lielam klausītāju pulkam, tomēr uzskatām, ka mācību pasākumiem šajā jomā 

ir jābūt regulāriem un uz jaunu zināšanu un prasmju apgūšanu virzītam.  

3.  Tiesām nodrošinātās mācības (1. un 2. instances 

tiesnešiem un tiesu darbiniekiem) 

Nacionālie pasākumi  

No atskaites periodā nodrošinātā mācību pasākumu kopskaita - 314 pasākumiem  93,6% 

jeb 294 tika piedāvāti tiesnešiem un tiesu darbiniekiem. 2022. gadā atšķirībā no 

iepriekšējā periodā, kad vidēji no kopējā mācību skaita 25% bija pasākumi ārpus Latvijas, 

LTMC koordinēja un nodrošināja 42,99% mācību citās ES dalībvalstīs. No tiem 75% ir 

nacionālie semināri un 25% ārvalstu semināri.  

Tabula 2. Mācību pasākumu skaits tiesnešiem un tiesu darbiniekiem 

                                    
2 Attālinātais formāts dod iespēju lielākai tiesu darbinieku (lielākoties tiesnešu palīgu) dalībai mācību 

pasākumos, kur primārā auditorija ir tiesneši.  

 2018 2019 2020 2021 2022 

Mācību pasākumi 262 283 326 288 294 

Dalībnieki kopā 4074 4617 5100 6002 4566 

Cik tiesnešu apmeklē mācības 94% 90% 89.5% 81,89% 86,92% 

Vidējais rādītājs – cik seminārus 

vidēji apmeklē viens tiesnesis  

4.3 4.3 4.3 3.9 4,9 

Vietas semināros tiesu 

darbiniekiem 

1102 1254 1885 21722 1216 



  
 

 

 

5

LATVIJAS TIESNEŠU MĀCĪBU CENTRS 
2022. GADA PĀRSKATS 

 

Tiesību nozares 

Saturiski valsts finansētajā programmā tiesnešiem un tiesu darbiniekiem esam 

nodrošinājuši gan attālināti, gan klātienē: 

 39 mācību pasākumi par tiesu prakses aktualitātēm katrā no tiesību nozarēm,  

tostarp: 

Krimināltiesībās - Ekonomiskie un finanšu noziegumi; Kvalitatīvs nolēmums krimināllietā 

un kvalitatīvs tiesas process; Krimināllikuma Vispārīgās daļas normu piemērošana praksē, 

noziedzīgu nodarījumu kvalifikācija un soda noteikšana; Kriminālprocesa aktualitātes 

pierādījumu pārbaudē,  cietušā un liecinieka pratināšana tiesā; Apsūdzība kriminālprocesā 

un tiesas kompetence atšķirīgu noziedzīgā nodarījuma faktisko apstākļu un juridiskās 

kvalifikācijas konstatēšanā; Darbs ar valsts noslēpumu un slepenības režīma 

nodrošināšana; Izmeklēšanas tiesneša loma Kriminālprocesā; Aktualitātes attiecībā uz 

vienošanās procesa piemērošanu 

Atsevišķa uzmanība veltīta korupcijas novēršanas un ētikas mācībām tiesu 

darbiniekiem. 

Civiltiesībās  - Deliktu tiesību aktualitātes, fokusējoties uz dalīto atbildību jeb Atbildība par 

deliktu, ar uzsvaru uz dalīto atbildību; Vispārīgās pagaidu aizsardzības piemērošanas 

pamati; Civillietu iztiesāšanas metodoloģija tiesnešiem; Tiesību avoti un nolēmumu 

rakstīšanas stili, tehnikas un metodes; Maksātnespējas aktuālie jautājumi; Padomes 

Regula (ES) 2019/1111 par jurisdikciju, lēmumu atzīšanu un izpildi laulības lietās un lietās 

par vecāku atbildību un par bērnu starptautisko nolaupīšanu; Tiesas procesa vadīšanas 

praktikums; Procesuālās sankcijas.  

Administratīvās tiesības – Aktualitātes nodokļu jautājumos; Uzņēmumu pārejas 

ekonomiskie aspekti; Starptautiskās tiesības. Eiropas Savienības Vispārējās tiesas 

kompetence, lietu izskatīšanas specifika; Mācības bēgļu jautājumos (ievada mācības); 

Civiltiesību aktualitātes administratīvo lietu kontekstā: Servitūti, aktuālā tiesu prakse (vai: 

“Īpašuma tiesību aprobežojumi, servitūti”); Mantojuma tiesības 

 Vietas 19 maksas (starpdisciplinārajos) semināros tiesnešiem un tiesu 

darbiniekiem ir bijusi papildu iespēja uzzināt par aktuāliem tiesību jautājumiem - 

Kritiskā domāšana un argumentācija;  Dzīvojamo telpu īres likums un telpu 

atbrīvošana;  Nodokļu tiesību aktualitātes; Manipulācijas atpazīšana tiešsaistē; 

Laulāto mantiskās attiecības un kopīpašuma izbeigšana; Darba samaksas, darba un 

atpūtas laika (atvaļinājuma) teorētiskie un praktiskie aspekti; Apsūdzība 

kriminālprocesā; Komunikācija ar personām ar ierobežotu rīcībspēju; Elektronisko 

dokumentu aprites juridiskie aspekti: e-parakstīti dokumenti; Piespiedu nomas 

reforma; Jaunākā Eiropas Savienības tiesas un Senāta tiesu prakse darba strīdos; 

Ārstniecības riska fonda aktuālie juridiskie jautājumi; Apzināta komunikācija stresa 



  
 

 

 

6

LATVIJAS TIESNEŠU MĀCĪBU CENTRS 
2022. GADA PĀRSKATS 

mazināšanai; Manipulācijas atpazīšana tiešsaistē; Psiholoģiskās izpētes atzinumi un 

tiesu psiholoģiskā ekspertīze; Kopīpašuma izbeigšanas aktualitātes; Bērns šķiršanās 

procesā, vardarbība partneru starpā; Goda un cieņas aizsardzība, vārda brīvības 

robežas – aktuālā Eiropas Cilvēktiesību tiesas un Latvijas Republikas tiesu prakse; 

Starptautisko organizāciju un Latvijas Republikas noteikto sankciju pārkāpšana.  

 

Programmas tiesu darbiniekiem 

2022. gadā tāpat 13 atsevišķas programmas ir veidotas tiesu darbiniekiem: Elektronisko 

dokumentu aprite. Mācības kancelejas darbiniekiem un tiesu sēžu sekretāriem; 

Administratīvo tiesnešu palīgu mācības: darbs ar pieteikumiem; Lietišķā un praktiskā 

komunikācija ar tiesas klientiem; Civillietu iztiesāšanas metodoloģija tiesnešiem un 

tiesnešu palīgiem; Elektronisko dokumentu izmantošana tiesvedības procesā, virtuālās 

realitātes rīki; Kvalitatīvs nolēmums krimināllietā. Tiesnešu palīgu mācības.  

E-vides kursi 

Tiek turpināti pilnveidot e-kursi un izstrādāti jauni. 2022. gada nogalē LTMC piedāvā 

tiesnešiem un tiesu darbiniekiem sekojošas mācību programmas evidē (caur MIS): 

 Starptautiskā tiesiskā sadarbība krimināllietās (kopumā apmeklējuši 351 

dalībnieki); 

 Starptautiskā civiltiesiskā sadarbība civillietās (kopumā apmeklējuši 563 

dalibnieki); 

 Darbs tiesā: Ievadkurss (kopumā apmeklējuši 894 dalībnieki); 

 Ētika un tiesu darbinieka loma tiesas tēla veidošanā (kopumā apmeklējuši 356 

dalībnieki); 

2022. gadā ekursus apgūst 467 jauni dalībnieki. Pārskata periodā tiek turpināts izstrādāt 

jaunas evides programmas – E-mācību kurss jaunajiem administratīvajiem tiesnešiem 

“Pieteikuma pieļaujamība administratīvai tiesai” un E-mācību kurss “Datu bāzes tiesu 

darbā” par dažādu datu bāžu saturošo informāciju, izmantošanas ceļiem.  

Jauno tiesnešu sagatavošana 

Gada programmā atsevišķa uzmanība tiek veltīta jauno tiesnešu programmai.  

Programmas mērķis ir sagatavot jaunos tiesnešus darbam tiesā, 

papildināt zināšanas un pilnveidot prasmes, kas augsti kvalificētus juristus veidos 

par profesionāliem tiesnešiem. No aprīļa tika nodrošinātas speciāli veidota mācību 

programma attīstot  un stiprinot sekojošas primāri nepieciešamās tiesneša prasmes: 

1. Sagatavot lietu izskatīšanai; 

2. Vadīt tiesas procesu un izskatīt lietu; 

3. Rakstīt nolēmumu; 

4. Veidot efektīvu sadarbību un mērķtiecīgu komunikāciju; 



  
 

 

 

7

LATVIJAS TIESNEŠU MĀCĪBU CENTRS 
2022. GADA PĀRSKATS 

5. Izprast tiesu politikas jautājumus, tiesneša lomu un profesijas specifiku.  

Programmā ir iekļauti sekojoši mācību bloki: 

Visām specializācijām apvienotas ievada mācības (60 ak/h) - Mācības par tiesību teorijas 

jautājumiem un pamatprincipiem, būtiskākais tiesneša darbā pareizai lietas izspriešanai; 

Nacionālās tiesas un tiesneša loma Latvijas un Eiropas sistēmā; Darba efektīva 

organizēšana, tostarp, laika plānošana un procesu vadīšana; Lietu attālināta izskatīšana; 

Vides un darba organizatorisko procesu iepazīšanas vizītes tiesās “no kancelejas līdz 

kancelejai”; Pieredzes apmaiņa ar jaunajiem tiesnešiem par pirmo darba gadu tiesā; 

Satversmes tiesas spriedumos pausto atziņu atspoguļojums tiesu nolēmumos; EST, ECT, 

Augstākās tiesas datubāžu lietošana un judikatūras izmantošana tiesu nolēmumos; 

Tiesneša loma un ētika;Emocionālā inteliģence 

Civilprocess un civillietu izskatīšana pirmās instances tiesā (60 ak/h) - Civilprocesa 

principu piemērošana tiesas darbā. Lietas dalībnieki. Procesu veidi, to atšķirības; 

Tiesvedības veidi un to īpatnības civilprocesā; Prasības pieteikuma pieņemšana, atstāšana 

bez virzības, atteikšanās pieņemt (aktuālā tiesu prakse); Lietas sagatavošana iztiesāšanai. 

Tiesas iniciētās darbības un pieprasījumi, lūgumu izlemšana. Pierādījumi, to pieļaujamība 

un attiecināmība; Prasības nodrošināšana, nodrošinājuma līdzekļi un to piemērošanas 

saistība ar prasības priekšmetu; Nolēmuma struktūra un prasības saturam. Nolēmuma 

spēkā stāšanās. Ar apelācijas un blakus sūdzību saistītās procesuālās darbības; Tiesāšanās 

izdevumi un to aprēķināšanas metodika; Tiesas sēdes vadīšanas plāns; Tiesas procesa 

izspēles; Civillietu iztiesāšanas metodoloģija, tostarp prasības priekšmeta un pamata 

konstatēšana, būtisko lietas apstākļu noteikšana, pierādījumu pietiekamība un vērtēšana; 

Nolēmuma aprakstošās daļas veidošana; Nolēmumu motīvu daļas struktūra; Rezolutīvās 

daļas satura atbilstība Civilprocesa likuma prasībām. Rezolutīvo daļu atšķirības dažādu 

kategoriju lietās. 

Kriminālprocess un krimināllietu izskatīšana pirmās instances tiesā (60 ak/h) -

Kriminālprocesa pamatprincipu piemērošana tiesas darbā; Krimināllietas sagatavošana 

iztiesāšanai. Lietas saņemšana tiesā, izlemjamie jautājumi; Sagatavošanās sēde, 

praktiskais treniņš; Soda mērķis un piemērošana, soda veidi; Soda noteikšana, 

saskaitīšana; Nolēmumu pārsūdzēšana, lietas nosūtīšana apelācijas instancei; Biežākie 

nolēmumu pārsūdzības iemesli apelācijas instancē; Nolēmuma spēkā stāšanās un izpildes 

jautājumi; Sarežģītu krimināllietu izskatīšana;  Starptautiskā tiesiskā sadarbība 

krimināllietās; Krimināllietas sagatavošana pirms tiesas sēdes, sēdes vadīšanas plāna 

izveide; Tiesas procesa izspēles; Noziedzīga nodarījuma apstākļu apraksta veidošana; 

Pierādīšanas priekšmets un pierādījumu analīze nolēmumā; Argumentācija krimināllietas 

sprieduma motīvu daļā. 

Starptautiskās (EJTN) jauno tiesnešu iespējas – AIAKOS 2 nedēļu apmaiņas programmas 

ietvaros 6 jaunie tiesneši piedalījās vizītes citās ES dalībvalstīs, lai iepazītos ar tiesu 



  
 

 

 

8

LATVIJAS TIESNEŠU MĀCĪBU CENTRS 
2022. GADA PĀRSKATS 

sistēmu, atbalstu jaunajiem tiesnešiem un prokuroriem, atlases kārtību un amata 

kandidātu mācībām. 

Atbalsta mehānismi 

Par vienu no būtiskiem sistēmiskiem pilnveidojumiem tiesu sistēmā kopš 2013. gada LTMC 

uzskata profesionālo supervīziju, kas laika periodā no 2017. gada līdz 2022. gada ieskaitot, 

ir  pieejama tiesnešiem visās instancēs. Individuālās supervīzijas ir vairāk piedāvātas tiesu 

priekšsēdētājiem, bet tiesnešiem - grupu supervīzijas.  2022. gadā ESF projekta “Tiesu 

pārvaldība” ietvaros tika nodrošinātas 47 grupu supervīziju sesijas un 23 individuālās  (14 

tiesnešu un 9 prokuroriem) supervīzijas.  

Starptautiskie pasākumi 

2022. gadā LTMC izsludināja un nodrošināja iespēju Latvijas tiesnešiem pieteikties: 

 103 starptautiskos mācību pasākumos ārpus Latvijas,  

 2 starptautiskos semināros Rīgā;  

 14 mācību vizītes, kas bija pieejamas gan tiesnešiem, gan tiesnešu palīgiem; 

 11 apmaiņas programmas (2nedēļu apmaiņas programma tiesnešiem un 

prokuroriem; tiesu priekšsēdētāju un virsprokuroru apmaiņas programmas),  

 Ilgtermiņa apmaiņas programmā ECT tika apstiprināts viens tiesnesis 

 2 mācību pasākumi projektā “Pretkorupcijas akadēmija (LT, LV, Norvēģija). 

 

Analīze par semināru apmeklējumu 

LTMC uzskata, ka semināru apmeklējumam ir jābūt sabalansētam ar darba noslodzi 

tiesā, tiesneša specializāciju un vispārējām aktualitātēm lietu kvalifikācijā. Papildus, lai 

mācību pasākumi būtu skaidrāk virzīti un atbilstu tiesnešu un tiesu darbinieku aktuālajām 

vajadzībām, LTMC sagaida lielāku tiesu priekšsēdētāju iesaisti tiesnešu un tiesu darbinieku 

izvērtēšanā, kas palīdzētu LTMC skaidrāk noteikt katras amata kategorijas profesionālās 

pilnveides mācību vajadzības. Tas, savukārt, izvirza tiesu priekšsēdētājus un vietniekus par 

atsevišķu mērķa grupu, lai nodrošinātu mācības par vadītprasmēm, un sniegtu atbalstu 

dažādās situācijās, kas ir saistītas ar organizācijas vai cilvēkvadību.  

Tabulā Nr. 2 ir norādīts, ka semināru apmeklētības tendence tiesnešiem iepriekšējos 

gadus ir bijusi nemainīga – 4,3 semināri gadā, bet 2022. gadā vidējais rādītājs ir pieaudzis  

- 4,9.  

Šo skaitu ietekmē ESF projekta 

“Justīcija attīstībai” noslēgums – vairs 

nav tik liels mācību piedāvājums no 

citiem nodrošinātājiem, kas bija 

iesaistīti projektā un vairāk tiesneši 

piedalās LTMC organizētājos pasākumos.   

 2022 2021 2020 2019 2018 

Vidējais rādītājs – 

cik seminārus 

vidēji apmeklē 

viens tiesnesis 

4.9 3.9 4.3 4.3 4.3 



  
 

 

 

9

LATVIJAS TIESNEŠU MĀCĪBU CENTRS 
2022. GADA PĀRSKATS 

LTMC pieredze liecina, ka kvalitatīvu tiesu veido visu tiesā strādājošo adekvāta un 

atbilstoša sagatavošana un regulāra profesionālās pilnveides pasākumu īstenošana visām 

amatu kategorijām. Tiesu darbinieki ir viena no LTMC mācību mērķu grupām, kurai, 

darbinieku mainības dēļ, ir izaicinoši nodrošināt uz aktuālām profesionālām vajadzībām 

bāzētas, prasmes un zināšanas attīstošas, stratēģiski virzītas mācības.  

Tomēr pēdējos gados pateicoties ESF projektu pasākumu daudzumam un papildu 

iespējām, sākot jau no 2017. gada nogales, mācību pasākumu skaits tiesu darbiniekiem 

bija būtiski palielināts. 2022. gadā noslēdzoties lielākoties visiem mācību pasākumiem no 

ESF finansējuma, iespējas atvērt papildu vietas semināros bija ierobežotas. Līdz ar ja 2021. 

gadā semināros tika piedāvātas 2172 vietas, tad 2022. gadā tās ir 1216 vietas.  

4. Maksas klienti un starpdisciplinārie mācību pasākumi 

Advokātu mācības 

Kopš 2011. gada LTMC veidojis sadarbību ar 

Zvērinātu advokātu padomi (ZAP) un 
organizējis mācības zvērinātiem advokātiem. 
2022 gadā LTMC organizēja 12 mācību tēmas 
advokātiem par sekojošām tēmām – 
"Apsūdzība kriminālprocesā"; "Ģimenes 
tiesības: bērnu tiesības"; "Civilprocesa 
aktualitātes"; "Komerctiesību aktualitātes" ; 

"Mantas konfiskācija, tiesiskais regulējums un tiesu prakse"; "Ģimenes tiesības: 
saskarsmes lietas"; "Dzīvokļu apsaimniekošanas jautājumi"; "Ģimenes tiesības: mantiskie 
jautājumi" ; "Darba tiesību aktualitātes"; "Kriminālprocesa aktualitātes"; "Būvniecības 
jomas aktuālā tiesu prakse"; "Ekonomiska rakstura noziedzīgi nodarījumi". 

Salīdzinājumam 2021. gadā katrā no 8 mācību pasākumiem tika nodrošinātas 90 

dalībnieku vietas, jo mācības tika plānotas zoom platformā. Kopsummā mācībās bija 

iespēja pieteikties 720 advokātiem.  

LTMC uztur ciešu kontaktu ar ZAP atbildīgo, informējot par apmeklējumu, pasākumu 

novērtējumiem un citiem ar mācību procesu saistītiem jautājumiem. Līgums par 2023. 

gada mācību nodrošināšanu tika noslēgts paredzot vēl lielāku dalībnieku skaitu.  

Starpdisciplināro semināru pieeja 

Šo pieeju, kas dod iespēju vienā mācību telpā diskutēt par normatīvās bāzes 

interpretācijas jautājumiem, to, kas tiesu darbā un procesos nav viennozīmīgs, uzsāka jau 

2008. gadā.  

Ja sākotnēji mēs novērojām tiesnešu skepsi, tad pēdējo gadu laikā tiesnešiem vairs nav 

jautājumu par citu juridisko profesiju klātbūtni mācību pasākumos. Tiesneši atzīst, ka 

tādējādi ir iespējams gūt padziļinātāku redzējumu par nozares aktualitāti, tiesu prakses 

virzību un iespējamiem risinājumiem tiesiskuma un kopējā sabiedrības interešu aizstāvības 

Kopā līguma ar ZAP ietvaros 2022.  

 tika piedāvātas 1298 vietas, 

 pieteicās 1236 zvērināti advokāti un  

 mācībās piedalījās 1169.  



  
 

 

 

10

LATVIJAS TIESNEŠU MĀCĪBU CENTRS 
2022. GADA PĀRSKATS 

vārdā.  Šo semināru intensitāte lielā mērā ir atkarīga no LTMC darbinieku laika un 

iesaistīšanās iespējām. Tomēr jau 2020. gadā LTMC uzsāka darbu atsevišķs programmu 

vadītājs, kurš pārrauga mācību nodrošinājumu maksas klientiem.  

Kopumā pēdējos divos gados LTMC ir nodrošinājis: 

 2021. gadā – 20 dažādas tēmas (no tiem 10 ar tiesnešu un tiesu darbinieku dalību). 

Kopējais tiesnešu un tiesu darbinieku apmeklējums 110.  

 2022. gadā – 19 dažādas tēma (no tām 18 ar tiesnešu un tiesu darbinieku dalību). 

Kopējais tiesnešu un tiesu darbinieku skaits – 365. 

Piebilde – viss tēmu uzskaitījums ir sadaļā Tiesību nozares (pārskata 4.lpp). 

5. Tehniskie risinājumi mācību procesa vadīšanai attālināti. 

MIS pilnveide, zoom, ieraksti un mācību materiāli 

Turpinot 2020. gadā izvēlētās Zoom platformas izmantošanu mācību vajadzībām, gan 

LTMC darbinieki, gan lektori un dalībnieki ir kļuvuši prasmīgāki un vairs nav nepieciešams 

tik daudz tehniska atbalsta pieslēgties semināram. Tomēr LTMC turpina atbalstīt lektorus 

un dalībniekus klātesot mācību pasākumos, lai nodrošinātu pasākuma saturisko un 

tehnisko kvalitāti.  

Attālināto mācību formāts, lai arī palielināja iespējamo dalībnieku skaitu, uzlika lielāku 

slogu LTMC darbiniekiem. Semināros parasti piedalījās gan administrators, kas sekoja līdzi 

tehniskam nodrošinājumam, gan programmu direktors, kurš atbalstīja lektoru un 

piemēram, summēja tērzētavā uzdotos jautājumus, vai kā citādi atbalstīja lektoru. Līdz pat 

2020. gada beigām viens no administratoriem strādāja tikai uz Zoom pasākumu 

nodrošinājumu.  

LTMC nemitīgi pilnveido mācību uzskaites, reģistrēšanas, datu analīzes formas MIS, ņemot 

vērā klientu loka paplašināšanos un nepieciešamību pēc papildus statistiskās analīzes. MIS 

pilnveide kā katru gadu tiek veikta, lai administratīvi un no lietotāja puses varētu vieglāk 

atrast nepieciešamo mācību materiālu vai maksas klientiem izsekot līdzi mācību 

piedāvājumam.  

Būtiska informācijas daļa tiek uzkrāta 

mācību materiālu sadaļā.  2022. gadā tika 

dzēsti liela daļa neaktuālu materiālu un  

Iekšējās vadības sistēmā tika iestrādāts 

regulējums – regulāri pārskatīt mācību 

materiālu aktualitāti un materiālus, kas ir 

vecāki par 5 gadiem, automātiski dzēst. 

2022. gadā skatījumu skaits  1379 

Pievienoto materiālu skaits, no tiem 
 

177 

 prezentācijas 173 

 audio faili 0 

 video faili 4 



  
 

 

 

11

LATVIJAS TIESNEŠU MĀCĪBU CENTRS 
2022. GADA PĀRSKATS 

6. Aktualitātes pēc perioda pārskata beigām (2023. gada 

janvāris – marts) 

1) LTMC padome apstiprināja zvērinātu revidentu Jāni Mežielu veikt 2022. gada pārskata 

sagatavošanu.  

2) 2023. gada 13. martā LTMC padome apstiprināja jaunus padomes dalībniekus – 

Augstākās tiesas senatori, Kvalifikācijas kolēģijas pārstāvi tiesnesi Rudīti Vīdušu un 

Satversmes tiesas tiesnesi Irēnu Kucinu.  

3) Ir uzsākts darbs pie 2024. gada programmās izstrādes. Ir apstiprināta civiltiesību 

MPDG, administratīvo tiesību MPDG un daļēji krimināltiesību MPDG sastāvs.  

4) Ir uzsākts darbs pie LTMC iesaistes ANM projekta mācību programmu izstrādes plāna.  

5) LTMC ir ieguvis tiesības īstenot VBTAI projektu “Profesionālās kompetences pilnveides 

mācību programmu un metodoloģiju pilnveide  un izstrāde bērnu tiesību  aizsardzības 

jomā“.  

6) Ir uzsāktas divas tiesnešu palīgu supervīziju grupas, kuras nodrošina supervizors 

apmācība. Interesenti grupās pieteicās dažu minūšu laikā, kas vēlreiz pamato 

supervīzijas nepieciešamību un to, ka tiesu sistēma novērtē šī atbalsta mehānisma 

pieejamību.  

 

 

 

 

LTMC direktore 

Solvita Kalniņa-Caune 

 

 

 
2023.gada 31.marts 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

12

LATVIJAS TIESNEŠU MĀCĪBU CENTRS 
2022. GADA PĀRSKATS 

 

IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS 

 

 
 

Piezīmes 
numurs  

2022 2021 

  EUR EUR 
Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi  0 0 
Saņemtās dotācijas un subsīdijas 2 353 411 371 647 
No Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Ekonomikas 
zonas fondiem, citiem ārvalstu fondiem saņemtais 
finansējums 

3 44 316 0 

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības  74 665 47 696 
Citi ieņēmumi  3 851 0 
Ieņēmumi kopā  476 243 419 343 

Izdevumi    
Materiālu izdevumi  0 0 
Darba samaksa  -180 145 -158 923 
Sociālās apdrošināšanas un nodrošinājuma maksājumi  -42 496 -37 385 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 
un norakstīšana 

 -2 121 -2 471 

Citi izdevumi 4 -197 601 -220 458 
Izdevumi kopā  -422 363 -419 237 

Ieņēmumu un izdevumu starpība  53 880 106 

 
 

 

 

 

 
 

LTMC direktore 

Solvita Kalniņa-Caune 

 

 

Grāmatvede 

Elīna Mikijanska 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

13

LATVIJAS TIESNEŠU MĀCĪBU CENTRS 
2022. GADA PĀRSKATS 

 
ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU PĀRSKATS 

 

 
 Piezīmes 

numurs 
2022 2021 

EUR EUR 
    
I Atlikums pārskata gada sākumā  0 0 
    

II 
Pārskata gadā saņemto ziedojumu un dāvinājumu 
kopsumma 

 0 0 

    
    
III Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma kopsumma  0 0 
    
    
IV Atlikums pārskata gada beigās  0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
LTMC direktore 

Solvita Kalniņa-Caune 

 

 

Grāmatvede 

Elīna Mikijanska 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

14

LATVIJAS TIESNEŠU MĀCĪBU CENTRS 
2022. GADA PĀRSKATS 

 
BILANCE 

 
AKTĪVS   Piez. 

nr. 

31.12.2022 31.12.2021 

    EUR EUR 

Ilgtermiņa ieguldījumi      
        
  Pārējie pamatlīdzekļi 6 3 098 5 085 
     

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā   3 098 5 085 

        
Apgrozāmie līdzekļi      
  Pircēju un pasūtītāju parādi 7 4 950 3 741  

  Pārējie debitori 8 3 077 7 105 
  Nākamo periodu izdevumi 9 2 680 2 911 
  Debitori kopā   10 707 13 757 
        
  Nauda   84 786 15 773 
        
Apgrozāmie līdzekļi kopā   95 493 29 530 

        
Aktīvu kopsumma  98 591 34 615 

    

    

 
PASĪVS 

  
Piez. 
nr. 

31.12.2022 31.12.2021 

    EUR EUR 
Fondi       
Rezerves fonds      
 Iepriekšējo gadu rezerves fonds  3 204 3 098 
 Pārskata gada rezerves fonds  53 880 106 
Fondi kopā  10  57 084 3 204 
Īstermiņa kreditori      

  

Nodokļi un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās 
iemaksas 11 11 425 24 155 

 Pārējie kreditori 12 30 082 7 256 
  Īstermiņa kreditori kopā   41 507 31 411 

        
Pasīvu kopsumma   98 591 34 615 

 

 

 

 

LTMC direktore 

Solvita Kalniņa-Caune 

 

Grāmatvede 

Elīna Mikijanska 

 
 

 


